并在锅炉内焚烧处理；其它废包材等由废品回收公司回收；一般生活垃圾由环卫部门统一回收。

各公司的危险废物主要包括：少量的废有机溶剂、蒸馏车间的少量废有机溶剂残渣、部分含有重金属

的滤渣及固体废物、含有少量含重金属的废水预处理污泥、化验室和实验室的部分残液等；上述危险废物

均根据要求统一收集，并按有关规定进行危险废弃物转移，交有资质的危险废物处理公司处理，三个公司

危险废弃物安全处置率均达到 100%。

2、总量减排任务完成情况

西陇科学股份有限公司 2019 年半年度报告全文

31

公司从生产的源头减少原材料消耗，加大对节约能源、环境保护的管理力度和资金投入，从而减少污

染物的产生量和排放量，每年均能按相关规定完成减排任务。

3、清洁生产实施情况

公司始终把节能降耗、资源综合利用作为提高综合竞争力的重要手段，大力推广先进清洁工艺、污染

防治及综合利用技术。

2009年11月西陇科学顺利通过广东省清洁生产专家组评审，获得“广东省清洁生产企业”荣誉证书；

公司将持续性清洁生产工作提上公司日常管理，通过加强过程控制，不断更新生产工艺，从源头和全过程

控制污染物产生和排放，使清洁生产有组织、有计划、有步骤地在公司中持续进行下去，并已顺利通过各

次清洁生产复审认证，保持“广东省清洁生产企业”称号。2011年、2014年、2016年公司连续开展三届清

洁生产审核，递交持续清洁生产审核报告，并经广东省经信委审核换证；四川西陇于2016年通过了清洁生

产评审，成为了四川省的清洁生产企业。

4、环保技术研发情况

公司着力碘酸钾生产中含碘废液的环保处理等技术研发与应用，提升公司关于废液回收的环保技术，

为绿色生产提供技术借鉴。围绕氮氧化物吸收处理工艺存在的问题，从气体吸附作用机理、设备构造流程、

尾气吸收工艺以及将吸收产物混合物分离处理中存在的问题出发，研究开发一种含氮氧化物尾气的处理工

艺并设计尾气吸收装置，实现氮氧化物的清洁回用，并降低尾气处理成本。

其他环保相关信息

各生产基地公司依法、按时缴纳排污费。

2019年上半年各公司均没有发生污染事故。

2019年上半年各公司均没有发生环保问题投诉。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2019 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 229,054,063 39.14%   -24,945,902 -24,945,902 204,108,161 34.88%

3、其他内资持股 229,054,063 39.14%   -24,945,902 -24,945,902 204,108,161 34.87%

其中：境内法人持股 13,924,688 2.38%   -3,481,172 -3,481,172 10,443,516 1.78%

   境内自然人持股 215,129,375 36.76%   -21,464,730 -21,464,730 193,664,645 33.09%

二、无限售条件股份 356,162,359 60.86%   24,945,902 24,945,902 381,108,261 65.12%

1、人民币普通股 356,162,359 60.86%   24,945,902 24,945,902 381,108,261 65.12%

三、股份总数 585,216,422 100.00%   0 0 585,216,422 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、新疆名鼎股权投资管理合伙企业（有限合伙）按照承诺解除限售3,481,172股，具体详见2019年1月15日刊登在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于首发后限售股上市流通的提示性公告》。

2、黄伟波、黄伟鹏、黄侦凯于2018年度内减持所持有部分股份，致使其2019年高管限售股数量计算的基数减少，具体

减持情况详见2019年3月19日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于实际控制人终止减持计划的公告》。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2019 年半年度报告全文

33

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期